
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr.   4  din data de 31.01.2025 
privind validarea Dispoziției primarului comunei Rusca Montană nr. 4/ 

09.01.2025 privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2024 
 

 
Consiliul local al comunei Rusca Montană, întrunit în şedinţa ordinară din 31.01.2025; 

Având în vedere referatul de admitere şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul 
comunei Rusca Montană; 

Văzând raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei comunei Rusca 
Montană; 

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
local al comunei Rusca Montană; 

Văzând conținutul Dispoziției primarului comunei Rusca Montană nr. 4/ 09.01.2025 
privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2024 ; 

Luând în considerare prevederile din Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi actualizările ulterioare, 

 Având în vedere prevederile Ordinul Finanțelor Publice nr. 6688/2024  pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024, 

Ținând seama de dispozițiile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Consiliul local al comunei Rusca Montană 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
Art. 1. Se validează și se însușește de către Consiliul local al comunei Rusca Montană 

conținutul Dispoziția primarului comunei Rusca Montană nr.4/ 09.01.2025 privind încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2024. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
Compartimentului financiar-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rusca Montană. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Compartimentului financiar-contabilitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rusca Montană, Administrației 
Județene a Finanțelor Publice Caraș-Severin iși Instituţiei prefectului judeţului Caraş-Severin, 
potrivit prevederilor art. 197 alin. (1) și (4) și art. 199 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
CONTRASEMNEAZĂ 
Nr.   4                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI 
Data 31.01.2025 ARDELEAN BENIAMIN  COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 
 



R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
Rusca Montană, Strada Principală nr. 450, jud. Caraș-Severin, 

cod poștal 327435, telefon 0255/536090, fax 0255/536001,  
e-mail: primariaruscamontana@yahoo.com 

Nr.4/ 23.01.2025 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
pentru validarea Dispoziției primarului comunei Rusca Montană nr. 4/ 

09.01.2025 privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2024 
 
 

Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu Adrian, ales în data de 09.06.2024; 
Văzând conținutulDispoziției primarului comunei Rusca Montană nr.4/ 09.01.2025 

privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2024; 
Luând în considerare prevederile cont de Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi actualizările ulterioare, 
            Având în vedere prevederile Ordinul Finanțelor Publice nr. 6688/2024  pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024, 

Ținând seama de dispozițiile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 136 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ: 

P R O P U N 
 

Art. 1. Se validează și se însușește de către Consiliul local al comunei Rusca Montană 
conținutul Dispoziția primarului comunei Rusca Montană nr.4/ 09.01.2025 privind încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2024. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
Compartimentului financiar-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rusca Montană. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Compartimentului financiar-contabilitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rusca Montană, Administrației 
Județene a Finanțelor Publice Caraș-Severin iși Instituţiei prefectului judeţului Caraş-Severin, 
potrivit prevederilor art. 197 alin. (1) și (4) și art. 199 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 
 Iniţiatorul proiectului de hotărâre,                                             Avizat pentru legalitate 
 primarul comunei Rusca Montană,                                        Secretar General al comunei  
      TOMA SERGIU ADRIAN                                         COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 
         __________________ 
 

 

Nr. total consilierilocali Nr. consilierilocaliprezenți Nr. voturipentru Nr. 
voturiîmpotrivă 

Nr. abțineri 

11 11 7 - 4 



R O M A N I A 
JUDETUL CARAS-SEVERIN 
PRIMĂRIA COMUNEI RUSCA MONTANĂ 
Nr.4 /23.01.2025 
 

RAPORT 
 
 

Subsemnata Fiat Ioana Camelia, având funcția de consilier, în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rusca Montană; 
          Având în vedere referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiat de primarul 
comunei Rusca Montană privind validarea Dispoziției primarului comunei Rusca Montană nr. 
4/ 09.01.2025 privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2024. 
 Ținând cont de  prevederile din Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi actualizările ulterioare , 
  Luând în considerare Ordinul Finanțelor Publice nr. 6688/2024  pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024, 
Stabilirea rezultatului execuției bugetului local pe secțiuni, în cazul instituției noastre – 
închiderea execuției secțiunii de dezvoltare care înregistrează deficit (în urma regularizării gol 
de casă și excedent 2024), acesta se acoperă definitiv din excedentul bugetului local al anilor 
precedenți în sumă de   938.892,66 lei prin dispoziție, urmând a fi aprobată în prima ședință a  
Consiliului local al comunei Rusca Montană. 

În baza prevederilor art. 136 alin. (8) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, Comisia acordă: 
 

P R O P U N 
 
includerea pe ordinea de zi a sedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Rusca Montană, 
convocată pentru data de 31.01.2025 și discutarea în cadrul acesteia a proiectului de hotărâre 
privind validarea Dispoziției primarului comunei Rusca Montană nr. 4/ 09.01.2025 privind 
încheierea exercițiului bugetar al anului 2024. 
 
 
                                                                                Consilier 
                                                                      Fiat Ioana Camelia  
 
 

 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNEI RUSCA MONTANA 
Nr. 4/23.01.2025 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

a proiectul de hotărâre privind validarea Dispoziției primarului comunei 
Rusca Montană nr. 4/ 09.01.2025 privind încheierea exercițiului bugetar al 

anului 2024 
 
 

Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu-Adrian, inițiator al proiectului de 
hotărâre; 

Văzând conținutulDispoziției primarului comunei Rusca Montană nr. 4/ 09.01.2025 
privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2024; 

Stabilirea rezultatului execuției bugetului local pe secțiuni, în cazul instituției noastre 
– închiderea execuției secțiunii de dezvoltare care înregistrează deficit (în urma regularizării 
gol de casă și excedent 2024), acesta se acoperă definitiv din excedentul bugetului local al 
anilor precedenți în sumă de   938.892,66 lei prin dispoziție, urmând a fi aprobată în prima 
ședință a  Consiliului local al comunei Rusca Montană. 

Ținând seama de dispozițiile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul  art. 136 alin. (3) și alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
P R O P U N  

 
aprobarea de catre Consiliul Local al comunei Rusca Montană, în cadrul şedinţei 
extraordinare convocată pentru data de 31.01.2025, a proiectului de hotărâre privind 
validareaDispoziției primarului comunei Rusca Montană nr. 4/ 09.01.2025 privind încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2024. 
 
                                                                                                Pimarul comunei Rusca Montană, 
                                               .                                                       TOMA SERGIU ADRIAN 
 

 

 

 

 

 


